5 Last on this topic: Weiß, “P. Thomas Esser, Sekretär der Indexkongregation”, 431-2, 448-9.

6 See Tripfen, *Theologie und Lehramt im Konflikt*, 89-107, here supplemented by Vatican records. For the Bavarian Bishops' Conference, which acted accordingly to the Fulda Bishops' Conference but had to overcome special difficulties regarding the *placetum regium* for *Pascendi* cf. Vogl, *Die Bayerischen Bischofskonferenzen*, 875-7.

7 The entire documentation in: ASV, *Segr. Stato*, 1908, rubr. 12 fasc. 1, ff. 32-51: Colonia Congresso episcopale. Indirizzo e adesione alla Enciclica.

sors, who already existed for granting the *Imprimatur*, to not be publicly announced, so as to attract less attention. They also wanted to delegate the tasks of the new supervisory councils to the normal weekly meeting of the Episcopal *Ordinariat* or *Generalvikariat* so that outwardly nothing new would happen. By alluding to the large administrative strength of the German dioceses by world standards, they pointed out that the purpose of the encyclical could thus be achieved even better.<sup>8</sup>

8 ASV, *Segr. Stato*, 1908, rubr. 12 fasc. 1, ff. 41-2: "Beatissime Pater, Sanctitas tua haud mirabitur, sed pro rerum circumstantiis opportunum vel maximum iudicabit quod nos, Episcopi Borussici regni una cum Moguntino, Argentoratensi, Metensi, Rottenburgensi et Saxoniae Praesulibus, a conventu Fuldensi elapso vix uno aut altero mense, iterato ad coeundum iter arripuerimus. Pro loco congressus in praesens elegimus metropolim Coloniensem, ad quam ob situs commoditatem facilius plerisque aditus patet. Causa vero ac ratio, cur media in hieme et tam accelerato ad conveniendum nos arrinxerimus, in promptu est nec repetenda aliunde, quam ex gravissimis Tuis litteris encyclicis, quas de modernistarum erroribus nuper edidisti. Arduum revera opus erat, sed pro temporum indigentia perutile, immo necessarium, modernistarum multiplices multiformesque errores palam partim grassantes, partim clanculo serpentes, tum naturalis tum supernaturalis scientiae luminibus admotis detegere ac plane dignoscere, eorum origines radicesque investigare ac dispicere, effectus funestos et exitiales indigitare, demum remedia in populorum salutem invenire ac proponere. Quapropter Deo sint laudes Tibique debentur gratiae perennes: ex quo enim locutus es cum auctoritate pariter et animi libertate, ex tunc veritas christiana ut fulget salutaris orbi illuxit ad dissipandas errorum tenebras efficacissimus. Ad cohibendum tantum malum, magno verborum pondere Antistitem, quotquot sunt per orbem positi, coadiutorium opem provocasti: en nos sincere paratos praecepta ac mandata a Te sapienter provideque concinnata pro viribus fideliter exequi. Quoniam vero hic terrarum Ordinariis difficiliores obtigerunt provinciae, quamvis non lasse ac remisse, caute tamen et prudenter in re tanti momenti nobis erit procedendum. Ideo convolvimus collatis consiliis deliberaturi, quid pro locorum rationibus ad finem melius securiusque assequendum magis expediat. Pro faciliore autem mandatorum executione in praesentiarum plurimum nos invat, quod praevia censura librorum in curiis nostris, tecto tamen censoris nomine, iam diu usuvenit et per doctos viros strenuo labore manutinetur. Simile quid decendum nobis videtur de consilio a vigilantia quod vocatur, a lege Sua Pontificia praescripto. Iamdudum enim in dioecesibus nostrae regionis inventum reperitur 'consilium, quod dicitur, curiae Episcopalis' a Pontificio ore tantopere commendatum, coalescens ex viris gravioribus et maturioribus, in theologiae et sacro iure bene versatis, et quod rei caput est, non solum rerum gerendarum dexteritate, sed etiam personarum amplissima cognitione excellentibus. Cui consilio, quod singulis hebdomadibus regulariter bis vel ter Ordinario praeside congregatur, inter alia maioris momenti negotia illud potissimum munus incumbit assiduas vigiliis exercendi super clerum eiusque vitae honestatem et orthodoxam fidem. Quibus serio consideratis inspectisque variis locorum difficultatibus, consultius magisque e re esse opinamur, ut invigilandi officium etiam pro futuro penes 'consilium illud curiae Episcopalis' remanent, quam ut peculiaris in hunc scopum commissiones instituantur. Nec timendum est, ne decretalis Tua dispositio tali modo agendi vi sua ac robore destituatur, sed certo certius exspectandum, fore ut ad effectum producendum tutior efficaciorque reddatur. Itaque enixe precamur, ut Sanctitas Tua ratum habere velit, quod pro rerum circumstantiis de retiro nomine censoris et admittendo consilio curiae Episcopalis ad exercendum vigilantiam opportunum visum est. Ceterum, uti fas est ac decet, praecepta et monita Tua prae oculis fideliter habentes, promptos paratosque nos exhibemus omnium virium contentione una Tecum collaborare, ut quae inimicus homo agro Dominico superseminavit zizania errorum radicitus evellantur et extirpentur. Adiutrix adstet nobis pia et immaculata Virgo Maria ac praepotenti prece sua

The answer from Rome was sent already on December the 17th: the Pope granted the requested indulgences in consideration of the particular situation in Germany. However, the bishops should only *de facto* make use of them without explicitly mentioning the Roman dispensation. Therefore, they should cut their letter to the relevant passages and send it off again, so that it could then be published in Rome and Germany as a simple declaration of adherence to *Pascendi*.<sup>9</sup> Thus it happened, and Cardinal Fischer sent a truncated letter (“où les passages qui demandoient certaines indulgences ont été éliminés”)<sup>10</sup> as a quasi-Christmas present on December the 24th.<sup>11</sup>

But the bishops did even more: on December the 10th, they had also set up a working group to draft a “Pastoral Letter to the Clergy” about *Pascendi*. The work was essentially done by the rhetorically gifted Bishop of Rottenburg Paul Wilhelm von Keppeler. This letter did not only have to please in Rome, but also had to reassure the German public, because a lively discussion had arisen on whether academic theology in the Catho-

apud Deum filium suum pro nobis intercedat. - Interea ad pedes Sanctitatis Tuae provoluti humiliter petimus ac rogamus, ut nobis gregibusque curae nostrae concreditis Apostolicam benedictionem impertiri digneris”.

9 ASV, *Segr. Stato*, 1908, rubr. 12 fasc. 1, f. 43. Minuta of the Letter of Cardinal Secretary of State Merry del Val to Cardinal Fischer: “et illud necessarium putat admonere, debere vos huiusmodi facultate uti tantummodo per modum facti, quin liceat cuiquam manifestare, contra iussa Encyclicarum Litterarum, vestrum gratia, esse factam”.

10 Covering Letter of Cardinal Fischer to Merry del Val, ASV, *Segr. Stato*, 1908, rubr. 12 fasc. 1, f. 47.

11 ASV, *Segr. Stato*, 1908, rubr. 12 fasc. 1, ff. 49-50. Truncated text: “Beatissime Pater, Sanctitas tua haud mirabitur, sed pro rerum circumstantiis opportunum vel maximum iudicabit quod nos, Episcopi Borussici regni una cum Moguntino, Argentoratensi, Metensi, Rottenburgensi et Saxoniae Praesulibus, a conventu Fuldensi elapso vix uno aut altero mense, iterato ad coeundum iter arripuerimus. Pro loco congressus in praesens elegimus metropolim Coloniensem, ad quam ob situs commoditatem facilius plerisque aditus patet. Causa vero ac ratio, cur media in hieme et tam accelerato ad conveniendum nos arrinxerimus, in promptu est nec repetenda aliunde, quam ex gravissimis Tuis litteris encyclicis, quas de modernistarum erroribus nuper edidisti. Arduum revera opus erat, sed pro temporum indigentis perutile, immo necessarium, modernistarum multiplices multiformesque errores palam partim grassantes, partim clanculo serpentes, tum naturalis tum supernaturalis scientiae luminibus admotis detegere ac plane dignoscere, eorum origines radicesque investigare ac dispicere, effectus funestos et exitiales indigitare, demum remedia in populorum salutem invenire ac proponere. Quapropter Deo sint laudes Tibique debentur gratiae perennes: ex quo enim locutus es cum auctoritate pariter et animi libertate, ex tunc veritas christiana ut fulget salutaris orbi illuxit ad dissipandas errorum tenebras efficacissimus. Ad cohibendum tantum malum, magno verborum pondere Antistitem, quotquot sunt per orbem positi, coadiutorium opem provocasti: en nos sincere paratos ad iussa tua ac monita fideliter pro viribus exequenda omnique studio animique contentione una Tecum collaborandum, ut quae inimicus homo agro Dominico superseminavit zizania errorum radicibus evellantur et extirpentur. Adiutrix adstet nobis pia et immaculata Virgo Maria ac praepotenti prece sua apud Deum filium suum pro nobis intercedat. - Interea ad pedes Sanctitatis Tuae provoluti humiliter petimus ac rogamus, ut nobis gregibusque curae nostrae concreditis Apostolicam benedictionem impertiri digneris”.